
AZIENDA SERVIZI PUBBLICI SPA
Società ad intero capitale pubblico soggetto a controlkt e coordinamento del

COMUNE DI CIAMPINO
sede in Largo Felice Armati, I - 00043 Ciampino (Rùf)

DETERMINAZIONE DELL'AMMINISTRATORE T]NICO

OGGETTO: Affidamento della Gestione Smartfolio per il Controllo Remoto dei Parcometri
del Servizio Sosta a Pagamento per ll2024

DETERMINAZIONE N.21 DEL OIIO3I2O24

Visti:
- laL.241/1990 e succ.ve mod.ni ed int.ni per quanto applicabili, per l'attività contrattuale, le norme

del Codice Civile;
- il d.P.R.28 dicembre 2000,n.445;
- l'art.37 del D.lgs. n.33/2013 e l'articolo 1, comma 32, della legge 190/2012 e successive modifiche

ed integrazioni in materia rispettiv amente di "Amministrazione trasparenle" e"Norme di contrasto
alla corruzione";

- il D.lgs. 3l malzo 2023,n.36 "Codice dei Contratti Pubblici" (di seguito "Codice");
- l'art.15 comma 2 del Codice dispone che "Nel primo atto di awio dell'intervenlo pubblico da

realizzare mediante un contratlo le stazioni appaltanti e gli enti concedenli nominano

nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le

.fasi di programmazione, progettazione, ffidamento e per I'esecuzione di ciascuna procedura

soggetta al codice ";
- l'afi.17 comma 1 del Codice dispone che "Primo dell'awio delle procedure di affidamento dei

contratti puhblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione

degli operatori economici e delle offerte";
- I'art.50 comma 1 del Codice dispone che "Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63. le stazioni

appaltanti procedono all'ffidomento dei contldtti di lavori, servizi e forniture di importo inJèriore

alle soglie di cui all'articolo ll conle seguenti modalitìt: .....":
- ed alla successiva lettera: "ò) ffidamento diretto dei servizi e.forniture, ivi compresi i semizi di

ingegneria e architettura e I'attività di progettazione. di importo inferiore a 110.000 euro, anche

senza consultazione di piìr operatori economici, assicurando che siano scelti soggetli in possesso

di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrdttuoli, qnche

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante":
- L'alrt.48 " Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di importo

inferiore olle soglie di rilevanza europea";
- Premcsso che:
- I'Azienda Servizi Pubblici S.p.A., società a totale capitale pubblico e quindi, in quanto organismo

di diriao pubblico ai sensi dell'art.1 , comma 1 del Codice, rientra nel novero delle amministrazioni
aggiudicatrici;

- I'Azienda Servizi Pubblici S.p.A., al frne del perseguimento della "m ission" statutaria, è tenuta ad

affrdare fomiture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di
settore;

- I'affidamento e l'esecuzione di opere e lavori, servizi e fomiture, ai sensi del Codice dei contratti
pubblici. deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di risultato.
di economicità, efficacia, tempestivita, cofiellezza. trasparenza, parilà di trattamento, libera
concorenza e semplificazione (valori giuridici richiamati dall'artt.1,3, 5 e 38 del Codice);

Visto.l'art.17 comma 1 del Codice sopra riportato;



Considerato che:

con Atto n.22 del 30.12.2021, esecutivo ai sensi di legge, il Commissario Straordinario con i
poteri del Consiglio Comunale, ha deliberato la proroga dell'Affidamento all'Azienda Servizi
Pubblici S.p.A. del Servizio di gestione della Sosta a Pagamento per il periodo 01.01.20221
31.12.2024;
per svolgere tale servizio l'Azienda Servizi Pubblici S.p.A. è dotata di n.74 parcometri dislocati sul
lerritorio del Comune di Ciampino:

Considerato che:

- con Determinazione dell'Amministratore Unico n.67 del 11.09.2020 I'A.S.P. S.p.A. si era
dotata precedentemente di un sistema operativo, che gestisce ogni singolo parcometro, del
controllo da remoto che permette di visualizzare il regolare funzionamento di tutte le attivita
ad esso comesso tra cui:
o Gestione allarmi;
. Gestione carte bancarie:
o Transazioni;
o Gestione raccolte.

- il canone annuo del sistema operativo, dato in dotazione dalla Societa Flowbird Italia
S.r.l., è scaduto il31.12.2023;

- con preventivo del 03.01.2024, la Società Flowbird Italia S.r.l, ha formulato la sua offerta
per il rinnovo del canone per il 2024, che è parte integrante della presente;
tale offerta prevede:

- un costo di €13,00/mese per parcometro per I'attivazione del servizio richiesto per un totale
di € 962,00 mese per n.74 parcometri;

- un canone per servizi Pulsar "PayByPlate per evidenza targa su ticket per € 2,00 per
parcometro per un totale di € 148,00 mese per n. 74 parcometri;

- un canone telefonia per traffico dati di € 259,00 mese per n.74 parcometri;
Per un totale mensile pari ad € 1.369,00;

Dato atlo cfte il preventivo suddetto per un importo totale annuo di €16.428,00,00 oltre I.V.A.
per iI 2024 è stato ritenuto dal Responsabile del Servizio in linea con quanto precedentemente
negoziato negli anni precedenti e congruo rispetto all'entità dei servizi offerti;

Accertato che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo del Bilancio di previsione 2024
dell'Azienda Servizi Pubblici S.p.A. è congrua per accogliere la spesa stimata per l'afldamento
della fomitura in esame;
Considerata la complessità e l'importanza dell'incarico in oggetto nonché i vincoli tecnologici che
tale fomitura comporta;

Ritenuto pertanto, che sussistono le condizioni per procedere all'affidamento di cui trattasi
mediante ordine diretto al suddetto operatore Società Flowbird Italia S.r.l. per un importo
complessivo di €16.428,00 oltre I.V.A. di legge;

Zlsle le soglie per gii affidamenti in parola di cui al comma 1 lett. b) del vigente art.14 del Codice;

Considerato: che al vigente art.50 comma I del lett. b) Codice è disposto che "b) af/idamento
diretto dei sentizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo inferiore a 110.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, ttssicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o
albi istituiti dalla stazione appaltante " ;

Zrsla il Regolamento dell'Azienda Servizi Pubblici S.p.A. per l'affidamento dei contratti pubblici di



importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;
Ritenuto: che nell'affidamento in oggetto, nel rispetto del principio di imparzialità, parità di
trattamento, fasparenza e rotazione, si è privilegiato il criterio di risultato, affidabilità e pregressa
esperienza dell'incarico svolto e di incarichi analoghi a quello in oggetto;

Individuato quale Responsabile del Procedimento il dott. Massimiliano Moriconi;
Individuato quale Responsabile del Contratto il sig. Sergio Dieni
Senlito il responsabile unico del procedimento dott. Massimiliano Moriconi;

Tutto ciò premesso, vista la documentazione conservata in atti;

L'Amministrstore Un ico

DETERMINA

per quanto riportato in premessa che si intende integralmente richiamato:
1. di affidare alla Società Flowbird Italia S.r.l., con sede in Via Ripamonti 89 - 20141 Milano

(P.IVA / C.F. n.04065 i 60964), la Gestione Smarlfoiio per il Controllo Remoto dei n.74
Parcometri del Servizio Sosta a Pagamento per il2024;

2. di procedere alla sottoscrizione del contratto in argomento con la Flowbird Italia S.r.l. per un
importo di €16.428,00 oltre LV.A. di legge a termini dell'art.S8 comma 4 bis con
l'introduzione nell'atto negoziale di apposita "clausola risolutira" con accettazione espressa
del contraentel

3. che resla espressamente esteso che gli obblighi assunti dal Società in relazione all'incarico,
oggetto del presente contratto, non potranno formare oggetto di cessione;

4. di aulorizzare il pagamento a seguito degli accerlamenti in materia di pagamenti della PA ed
al rispetto degli obblighi di cui all'art.3 della legge 13612010;

5. di prowedere alla pubblicazione del presente atto sul sito WEB dell'Aziendsle u r ., ri:t, ì-

L'AMMINI RE i]NICO

Dotl. Is ccardo Volo


